[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 047 de 27 de setembro 2002.

Dispõe sobre a aprovação da proposta de realinhamento das capacitações dos convênios Nº 1.595, 1.307, 95/01, 81/02, 85/02 e 70/02.
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I. A justificativa apresentada pela Escola da Saúde Pública Dr. Agrícola Paes de Barros apontando a necessidade de adequação do plano de trabalho dos convênios à dinâmica da Política Estadual de Saúde e as demandas prioritárias dos Sistemas Municipais de Saúde;

II. Que o controle das doenças endêmicas prevalentes no Estado é implementado, em especial, pela equipe de saúde que atuam na atenção primária e, em particular com maior eficácia, pelas Equipes de Saúde da Família;

III. A necessidade de estender a todos os municípios do Estado o processo de capacitação em Saúde da Família e a formação técnica de profissionais de nível médico em áreas de interesse do Sistema Único de Saúde - SUS e de extrema carência de recursos humanos qualificados;

IV. A necessidade de redimensionar os cursos voltados para a qualificação das equipes que assistem às populações indígenas, incorporando essa clientela ao processo descentralizado, modular e integrado de qualificação das Equipes de Saúde da Família.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a proposta de realinhamento das capacitações dos convênios nº 1.595, 1.307, 95/01, 81/02, 85/02 e 70/02 – VIGISUS, conforme anexo desta resolução.
 Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

           Luis Soares                                                                 Sandra Maria Coelho Martins

Presidente do COSEMS/MT                                                       Secretária de Estado de  Saúde/MT em exercício

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 047 de 27 de setembro de 2002.

Proposta de realinhamento das qualificações financiadas com recursos dos convênios VIGISUS – 1595, 1307, 95/01, 81/02, 85/02 e 70/02.

ÁREA I  -  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

	Módulo/Eixo
	Especificação
	Nº de cursos

	1. Atenção Primária/Saúde da Família
	Delimitação do Campo da Saúde da Família

· Introdutório em Saúde da Família

· Básico em Saúde da Família

· Fundamentos da Atenção Primária
	18

	1. Atenção Primária/Saúde da Família
	Epidemiologia em Saúde da Família

· Prática baseada em evidências

· Introdução ao desenho dos estudos epidemiológicos

· Gestão da informação em atenção primária
	07

	1. Atenção Primária/Saúde da Família
	Teoria e prática da Saúde da Família

*Aprimoramento das habilidades clínicas

*Fundamentos da prática clínica em atenção primária

*Seminário: problemas prevalentes na área de abrangência das equipes
	02

	1. Atenção Primária/Saúde da Família
	Atenção ao paciente portador de endemias

· Assistência ao paciente com malária,dengue, febre amarela,leishmaniose, DST/AIDS

· Assistência ao paciente com tuberculose e hanseníase

· Prevenção de incapacidades, hanseníase e outras medidas

· Técnicas de diagnóstico laboratorial para grandes endemias

· Vigilância epidemiológica das grandes endemias para cirurgiões dentistas
	18

	1. Atenção Primária/Saúde da Família
	Pesquisa e metodologia científica em saúde

· Seminário: Introdução à pesquisa e elaboração de trabalhos científicos

· Oficina: Pesquisas desenvolvidas em campos de prática da Saúde da Família
	02

	1. Atenção Primária/Saúde da Família
	Divulgação e troca de experiências em Saúde da Família
	01

	2. Formação Técnica
	Técnico em Enfermagem
	03

	TOTAL
	51

ÁREA II  -  VIGILÃNCIA AMBIENTAL

	Módulo/Eixo
	Especificação
	Nº de cursos

	1. Controle ambiental em serviço de saúde
	Medidas de biossegurança e controle de infecção
	02

	2. Entomologia e vigilância ambiental
	Vigilância ambiental e noções de entomologia – nível médio
	01

	2. Entomologia e vigilância ambiental
	Controle químico e outras medidas alternativas de controle vetorial
	01

	2. Entomologia e vigilância ambiental
	Introdutório de entomologia de campo aplicada à saúde pública
	01

	3. Atenção primária/Saúde da Família
	Divulgação e troca de experiências em Saúde da Família
	01

	4. Formação Técnica
	Técnico em vigilância sanitária
	05

	TOTAL
	11

ÁREA III  -  CONTROLE DAS DOENÇAS DA AMAZÔNIA LEGAL

	Módulo/Eixo
	Especificação
	Nº de cursos

	1. Problemas prevalentes no estado de Mato Grosso com enfoque em hanseníase, tuberculose, malária e outros
	Política de Saúde e gerência em unidades de atenção primária

· Política estadual, plano microrregional e organização do sistema municipal de saúde

· Elementos de planejamento local e gerência de unidade de Saúde da Família
	02

	1. Problemas prevalentes no estado de Mato Grosso com enfoque em hanseníase, tuberculose, malária e outros
	Problemas prevalentes no estado de Mato Grosso

· Urgência e emergência para atenção básica em doenças endêmicas (dois módulos)

· Capacitação em gestão e gerência de unidade de atenção básica para controle das doenças endêmicas

· Saúde da mulher em atenção primária

· Saúde mental em atenção primária

· Atualização terapêutica em hipertensão arterial sistêmica e Diabetes mellitus
· AIDIPI

· Capacitação de cirurgiões dentistas para inserção em equipe de Saúde da Família
	12

	2. Atenção ao paciente portador de doenças endêmicas
	Tratamento de feridas
	02

	3. Atenção primária/Saúde da Família
	Divulgação e troca de experiências em Saúde da Família
	01

	4. Formação Técnica
	Técnico em patologia clínica
	05

	SUBTOTAL
	22

ÁREA IV  -  SAÚDE DAS POPULAÇÕES INDÍGENAS

	Módulo/Eixo
	Especificação
	Nº de cursos

	1. Controle Social
	Comissão Especial Permanente de Saúde Indígena (CEPSI)
	01

	1. Controle Social
	Capacitação de Conselheiros Distritais de Saúde Indígena
	01

	2. Saúde da Família Indígena
	AIDIPI
	02

	3. Formação/Requalificação profissional
	Capacitação de auxiliares de enfermagem indígenas e agentes indígenas em ações de controle de Tb., malária, hanseníase e leishmaniose
	08

	TOTAL
	12

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

Centro Político Administrativo, Bl 05 - CEP 78.050-970 Cuiabá-MT - Telefone: (0**65) 613-5300

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown